UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:         /UBND-BLN

V/v xây dựng phương án phòng cháy

chữa cháy rừng và rà soát, lập danh

sách các chủ rừng trên địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:  Các Ông (Bà) Trưởng xóm - Tổ trưởng tổ quần

 chúng bảo vệ rừng.

Căn cứ công văn số 53/HKL-PC ngày 10/4/2024 của Hạt Kiểm lâm rừng

ATK Định Hoá về việc thực hiện công tác PCCCR và rà soát, lập danh sách các

chủ rừng trên địa bàn quản lý. UBND xã yêu cầu Trưởng xóm – tổ trưởng Tổ quần

chúng bảo vệ rừng triển khai và thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với việc xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng

(PCCCR) của chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân.

1.1. Chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân và tổ chức phải chủ động thực hiện tốt

các biện pháp PCCCR và  phải thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm của chủ rừng về

công tác PCCCR theo Quy định tại Điều 39, Điều 74 Luật lâm nghiệp; Điều 53

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP Ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT

ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy, chữa

cháy rừng.

1.2. Đối với những chủ rừng, có rừng và đất lâm nghiệp nhưng chưa thực

hiện xây dựng phương án PCCCR cho những lô rừng mà mình đang quản lý,

UBND xã yêu cầu Trưởng xóm tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn hộ gia đình, cá nhân là

chủ rừng chấp hành nghiêm việc xây dựng phương án PCCCR theo quy định hiện

hành (Có mẫu hướng dẫn xây dựng phương án PCCCR kèm theo).

-  Lưu  ý: Việc xây dựng phương án PCCCR thực hiện đối với những cá

nhân, hộ gia đình có rừng, kể cả những diện tích rừng thuộc địa bàn của xóm

khác. Một bản  phương án PCCCR có thể xây dựng cho nhiều lô rừng, do một chủ rừng

quản lý.

2. Trưởng xóm thực hiện rà soát đối với những chủ rừng có diện tích rừng

tập trung (liền khu, liền khoảnh) từ 15ha trở lên và lập danh sách (theo mẫu số 2

gửi kèm).

3. Trưởng xóm tổng hợp phương án PCCCR của hộ gia đình trên địa bàn  và

danh sách những chủ rừng có diện tích rừng tập trung từ 15ha trở lên nộp về

2

UBND xã trước ngày 26/4/2024 (thông qua đ/c Trần Văn Đức - Phó ban lâm

nghiệp xã) để tổng hợp và báo cáo cấp có thẩm quyền. Trong quá trình triển khai,

nếu có nội dung nào chưa rõ, trưởng xóm liên hệ trực tiếp với Phó ban lâm nghiệp

hoặc kiểm lâm địa bàn để được hướng dẫn thực hiện.

Với những nội dung trên UBND xã yêu cầu Trưởng xóm - Tổ trưởng tổ

quần chúng bảo vệ rừng và các chủ rừng trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- TT Đảng Uỷ;

- TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ban ngành, đoàn thể;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Điển

3

PHƯƠNG ÁN PHÒNG VÀ CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG

(Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư )

1.Thông tin về chủ rừng.

- Tên chủ rừng :……………………………………………………………….

- Địa chỉ: Xóm .............................................., xã Quy Kỳ, huyện Định Hóa, tỉnh

Thái Nguyên

- Điện thoại :………………………………………………………………….

2. Thông tin về khu rừng.

2.1. Vị trí khu rừng thứ nhất : Lô ...................... ; khoảnh .................... ; tiểu khu

............ (hoặc thửa ................................... ; tờ bản đồ......................................)

-  Địa danh (Khu rừng gọi theo tên địa phương ) : ……….....................................

....................................................................................................................................

-Loại rừng :

+ Đặc dụng, phòng hộ hoặc sản xuất :  …………………………………….........

+ Nguồn gốc hình thành rừng (rừng trồng hoặc rừng tự nhiên)…………….........

....................................................................................................................................

2.2. Vị trí khu rừng thứ hai : Lô ...................... ; khoảnh .................... ; tiểu khu

............ (hoặc thửa ................................... ; tờ bản đồ......................................)

-  Địa danh (Khu rừng gọi theo tên địa phương ) : ……….....................................

....................................................................................................................................

-Loại rừng :

+ Đặc dụng, phòng hộ hoặc sản xuất :  …………………………………….........

+ Nguồn gốc hình thành rừng (rừng trồng hoặc rừng tự nhiên)…………….........

....................................................................................................................................

2.3. Vị trí khu rừng thứ ba : Lô ...................... ; khoảnh .................... ; tiểu khu

............ (hoặc thửa ................................... ; tờ bản đồ......................................)

-  Địa danh (Khu rừng gọi theo tên địa phương ) : ……….....................................

....................................................................................................................................

-Loại rừng :

+ Đặc dụng, phòng hộ hoặc sản xuất :  …………………………………….........

+ Nguồn gốc hình thành rừng (rừng trồng hoặc rừng tự nhiên)…………….........

....................................................................................................................................

2.4. Vị trí khu rừng thứ tư : Lô ...................... ; khoảnh .................... ; tiểu khu

............ (hoặc thửa ................................... ; tờ bản đồ......................................)

-  Địa danh (Khu rừng gọi theo tên địa phương ) : ……….....................................

....................................................................................................................................

-Loại rừng :

4

+ Đặc dụng, phòng hộ hoặc sản xuất :  …………………………………….........

+ Nguồn gốc hình thành rừng (rừng trồng hoặc rừng tự nhiên)…………….........

....................................................................................................................................

3. Nội dung phương án.

a) Phòng cháy rừng.

- Thực hiện và đôn đốc, nhắc nhở các thành viên trong gia đình chấp hành

tốt các quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy

rừng (PCCCR) theo quy định của Pháp luật.

- Khi điều kiện thời tiết nắng nóng, hanh khô kéo dài có nguy cơ cao xảy ra

cháy rừng, đặc biệt là trong mùa hanh khô, chủ động và thường xuyên theo dõi

thông tin cảnh báo cháy rừng, dự báo thời tiết thông qua hệ thống loa phát thanh

của xóm và các phương tiện thông tin đại chúng để thực hiện tốt công tác PCCCR.

- Chủ động và thường xuyên thực hiện tốt công tác kiểm tra diện tích rừng

do gia đình được Nhà nước giao và quản lý sử dụng ổn định, để kịp thời phát hiện

và ngăn chặn nguy cơ xảy ra cháy rừng.

- Thực hiện tốt công tác phát dọn vệ sinh rừng và thu gom vật liệu dễ cháy

dưới tán rừng để làm giảm thiểu vật liệu cháy trước mùa khô.

- Chủ động chỉnh sửa phương án PCCCR khi có sự thay đổi về nội dung

chữa cháy rừng ; bổ sung các biển báo, biển cấm lửa để cảnh báo cho các cá nhân

có hoạt động gần diện tích rừng của gia đình.

b) Chữa cháy rừng.

* Khi có cháy rừng báo về :

- Trưởng xóm - Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng :

+ Họ và tên …………………………….........…. ; số điện thoại…….............

- Kiểm lâm địa bàn : Phạm Cao Bổn ; số điện thoại 0982 327 965.

- Hạt trưởng Kiểm lâm huyện : Nguyễn Đức Thắng ; số điện thoại 0919 261 079.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã : Lưu Viết Viên ; số điện thoại 0986 615 857.

* Thực hiện biện pháp chữa cháy rừng.

 Khi phát hiện xảy ra cháy rừng, lập tức báo động bằng cách hô hoán, tạo sự chú ý

cho những người xung quanh biết và sử dụng các công cụ sẵn có như dao, cuốc, xẻng,

cành cây tươi để chữa cháy. Đồng thời gọi điện thoại báo cho các chủ rừng liền kề, những

cá nhân ở gần khu vực cháy và Trưởng xóm – Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng được

biết về vị trí đám cháy, để huy động lực lượng và công cụ tham gia chữa cháy.

5

MẪU SỐ 2

DANH SÁCH

Các chủ rừng, UBND cấp xã được giao rừng trên địa bàn

xóm ………………………..

(Kèm theo văn bản số: ……. /HKL-PC ngày …../4/2024 của UBND xã Quy Kỳ)

TT
Họ tên chủ rừng, UBND cấp xã

được giao rừng

Địa chỉ khu rừng

(lô, khoảnh, tiểu

khu; xóm, xã)

Diện tích rừng quản lý (ha)

Tổng

diện tích

Rừng trồng Rừng tự nhiên

Đặc

dụng

Phòng

hộ
Sản xuất

Đặc

dụng

Phòng

hộ
Sản xuất

Tổng

 NGƯỜI LẬP BIỂU
TRƯỞNG XÓM

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T09:40:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T10:13:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T10:13:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!